Bar. 3.

*Mariæ  
mora in  
terris p-  
pter fide-  
liū cōfor-  
tationē.  
Ioan. 15.*

Ioan. 16.

*Mar. af-  
flictiones  
ab ipsiis  
pertulisse  
Ignatius  
in episto-  
la.*

¶ Terriò reliquit eam Christus filius suus dominus noster post suam ascensionē in hoc mundo propter creditum inter mundi pressuras & persecutiones impiorum confirmationem corroborationēque. Sciebat enim dominus ipse, imò & prædixerat credentibus tribulationes superuenturas. Mementote, inquit, sermonis mei, non est discipulus super magistrum, nec seruus maior domino suo. Si me persecuti sunt & vos persecutentur. Et iterum: Venit hora vt omnis qui interficit vos arbitretur obsequium se præstare deo. Ergo si ipse quum mundum relinqueret & iret ad patrem, matrē secum assumpsisset, ingemisserēt adinuicem fideles inter persecutionum pressuras derelicti, quod charissimos quosque è mūdi fluctibus tollens, reliquos periculis expositos, tradere videtur obliuioni.

¶ Quum verò cernerent etiam ipsam sanctissimam domini matrem vna secum pari sorte persecutionibus expositam, spe fortes & ipsius exemplo roborati, passiones suas æquanimiter tolerabāt. Vnde & is cuius iam meminimus B. Ignatius martyr in Epistola ad Ioannem Apostolum in Asia cōstitutum de iis rebus quæ Hierosolymis gerebantur certiore hunc reddens, inter alia sic dicit: Salome quem diligis filia Annæ Hierosolymis quinque mensibus commorans, & quidam alij noti, referunt Mariam matrem Iesu omnium gratiarum abundantiam habere. Hinc illā esse in tribulationibus & persecutionibus hylarem, in penuriis & indigentia minimè querulam, & iniuriantibus gratias agētē, denique molestata lætatur, miseris & afflictis

afflictis coafflicta. Et infra: Mirum est autem quòd quum ab omnibus magnificetur, à Pharisæis tamen ei & Scribis detrahitur. Hæc ille. Quum itaque dominus electã suam genitricem quæ peccatũ non fecit in hoc mundo pati voluerit, quantò magis nos qui in multis offendimus digna factis recipientes tribulationes & aduersa quare nõ sustineamus?

(Sed quum ipsa corporalis mors pœna sit homini ppter peccatũ inflicta, à quo sanctã dei genitricẽ ecclesia prior credit immunem, nec deus (qui ad misericordiã prior est quàm ad ultionẽ) in quẽquam exurgat vltor per pœnam, nisi prius ille fuerit per culpam pœuaricator, sitque mors ipsa pœna omnium grauissima: quare genitricẽ suã dei filius per mortem, ceterorum more voluit cõsummati? Certum est enim, inquit Hiero. quòd hodierna die migravit à corpore.

Ad hoc respondetur quòd plures ob causas, tametsi immunem ab omni peccato dei genitricẽ, necesse erat per mortem consummari.

Primò, propter veræ humanitatis filij sui declarationẽ. Nam quum deus naturã humanã assumpserit, vt per hoc ipsam eandem naturam quẽ sese peccato cõtaminauerat, sanctificaret, necesse erat vt hoc manifestũ fieret ad earũ cõfutationem hæresum, quas ipse qui nihil ignorat, futuras præsciebat. Erãt quippe futuri, qui nequaquam dei filium veram nostram naturam (id est de stirpe Adam) sed phantasticam duntaxat, apparentem, sed nõ existentem, assumpsisse mentirentur, vti Manichæi & Valentinus. Idcirco Christus ostendere volẽs se de illo genere carnem sumpsisse, quod ob culpã primorũ parentum fuerat morti additum, noluit genitricẽ suam aliter quàm per mortẽ transferre ad gloriam, alioqui facilẽ credi potuisset etiã ipsam dei matrem de stirpe plurimorũ parentum nõ fuisse, quo semel recepto, cõsequens esset, neque ipsum Christum filium eius de genere Adam hominem nobis similem fuisse, & ita nec genus humanũ sua morte saluasse. Quod enim dei filius nõ assumpsit, non curauit. Communis autem cum ceteris suæ matris ex hac vita per mortem trãsitus, cõfirmat veram fuisse filij sui humanitatem, seque ac

*Mar. com  
muni obi  
tu ad glo  
riam trã  
sisse pro  
pter 4.*

*propter  
humani  
tatis chri  
sti cõpro  
bationẽ.*

*Hebr. 1.* suum filium ex illo genere venisse, de quo scriptum est: Statutum est omnibus hominibus semel mori.

*Obiisse Mar. vt christo conformaretur.* ¶ Secundo, propter ipsius ad Christum filium suum conformitatem & adsimilationem. Nō enim mortis cōditionem quā idem filius suus & deus & homo subiit vllatenus ipsa recusauit: imò nec filio suo etiam si illi fuisset liberè præferri voluisset priuilegij singularitate, sed potius ad simulari. Quum igitur Christus totius Ecclesię caput nobis mortalitatis cōditionem subierit, ita vt etiam (secundum beati Augustini sententiam) si nullus eum interfecisset, eodem senio defecisset, cuius capitis beatissima virgo membrum omnium præstantissimum, dictōque capiti conuenientissimum fuit, decuit eam mortalem hęc vitam cōmuni morte cōcludere, vt filio suo conformaretur. Nec tamen cōueniebat eam filio suo commori, tametsi hoc credendum desiderasse, ne ipsa domini mors videretur ad mūdi redemptionem minus sufficere, nisi & innocua mater eius, vt cum ipso moreretur. Torcular quippe calcavit solus, per quemquam iustorum (cuius mors salutem nostram suffragium crederetur) decuit mori secum, quanquam inter latrones crucifixus cum sceleratis reputatus est, quorum fuit mortis meritis condigna, nec quicquam ad mundi redemptionem suspicatur fuisse cooperata.

*Quare nō cum filio obierit.*

*Isa. 63.*

*Isa. 52.*

*Obiisse Mar. propter gloriam suam augmentationem.*

*Obiisse Mar. propter consolationem nostram. Ioan. 10.*

¶ Tertio, propter suę glorię augmentationem. Cōueniebat enim vt ipsa quę erat plena gratia, deo modis omnibus quantum fieri potest gratificaretur, nō modò sanctis operibus (quibus tota vita sua in terris fœcūda fuerat) sed etiā passionibus equanimiter illius amore toleratis. Ideo enim deus electos suos in hac vita aduersis rebus & arduis exercet, vt illorū gloriosior sit corona. Quum autem ceteris rebus terribilibus ipsa mors humanā mentem deterrere horridius, utique voluntaria ac libens ipsius perpessio summum fortitudinis & patiētiae genus est, & glorię meritum copiosius auget. Itaque æquanimis ac prompta mortis perpessio beatę dei genitricis eò maioris apud deum meriti extitit, quò illā nullo suo delicto promeruit.

¶ Quarto, propter nostrę pusillanimitatis corroborationem pariter & consolationem. Quauis enim timor mortis (quam horremus vniuersi) fide temperetur: imò pro nobis mortem

mortē Ch  
homo mo  
le mortē  
Nam & fi  
Deus et  
animam,  
nitricis o  
ma mori  
carum nō  
tura fuit,  
podeat cō  
re, à qua  
exempto  
tam mori  
¶ Quom  
frigeria p  
bilior ip  
cui dubiū  
gnis cōse  
de ceteri  
ferēs an  
victrix co  
venetū du  
nem ipsi  
minum a  
mus Chr  
cap. 3. vb  
spiritu pl  
los) quon  
nostris a  
deūm qu  
Iacobus  
legorum  
potenter  
darent o  
¶ Super  
repletos  
los, qui t  
na obdo

mortē Christo sustinente sublatus esse debuerit, attamen homo modicę fidei adhuc dicere posset intra se: Secur<sup>o</sup> ille mortem adiuit, qui se victorem mortis non ignorabat. Nam & si esset homo qui mori posset, nihilominus tamē Deus erat potestatem habens ponēdi quam assumpserat animam, & iterum sumendi eam: ideo nobis etiā suę genitricis obitum pro solatio cōtulit, vt quum nobis suprema moriēdi necessitas aduenerit, ipsius exēplo quę peccatum nō fecit, quę etiā nō deus, sed nostri generis creatura fuit, corroborati, nos ipsos solemur. Et nūc quem non pudeat cōmunem totius humani generis sortem recusare, à qua nec ipsum dei filium, nec suam genitricem videt exemptos? Mortē vtique sustinendo, ad æquanimitē & fortē mortis perpersionem nos omnes cohortata est.

Quum autem dominus electis suis in hora suprema refrigeria plerunque præstare noscatur, quo sit illis tolerabilior ipsa mors, sicut multorū docent exempla sanctorū, cui dubium esse possit quin suę dilectę matris obitum dignis cōsolationibus refrigeriisq; leuierit? Quid enim (vt de cæteris taceamus) illi in extremis princeps tenebrarū serpens antiquus occurreret, cuius ipsa caput per filiū suū vicitrix contriuit? Affuisse autem ex hoc mundo migranti venerādum Apostolorum Christi chorū, & ad dormitionem ipsius conuenisse, ac quemlibet eorum Christum dominiū ac ipsam pro cōcione laudasse, testis est beatissimus Christi martyr Dionysius lib. 3. de diuinis nominib<sup>s</sup>, cap. 3. vbi ad Timotheum scribēs dicit: Apud ipsos diuino spiritu plenos Pontifices nostros, (id est sanctos Apostolos) quum & nos (vt nosti) & plerique ex sanctis fratribus nostris ad cōtūendum corpus illud quod authorem vitę deūmq; cōperat cōuenissemus, aderat & frater domini iacobus & Petrus supremū decus & antiquissimū Theologorum cōlumen. Vbi post contuitum placuit vt infinitę potentem diuinę infirmitatis bonitatem pontifices laudarent omnes quisque pro captu suo.

Super quibus Ambrosius commentator: Diuino spiritu repletos pontifices appellat beatus pater Dicny Apostolus, qui sacrosanctę virginis dei matris necessitatis humane obdormitioni interfuerunt, interfuit & Timotheus,

LL ij Ierotheus,

*Maria in  
obitu re-  
frigeria.*

*Apostolos  
Mar. in  
obitu ad-  
fuisse  
S. Dion.*

Ierotheus, beatúsque pater ipse Dionysius, & multi sanctorum fratrum, qui à spiritu repente vbiuis gentium essent collecti in nube (haud secus quam Philippus à spiritu raptus sublatus est ab aspectu Eunuchi reginæ Cádacis) ad virginales exequias perducti sunt. Vbi sacrú illud corpus quod vitæ principem deúmque susceperat contuiti sunt, sacrum illud tabernaculú quod sanctificauit altissimas, depositum veræ & spiritualis Eua, quæ serpétis virus non sensit, sed quæ caput eius iuxta eloquia sacra contriuit. Et post pauca:

¶ Heluidius si rediret (qui te virgo angelis purior virginitate spoliabat) cõspueretur, pessundaretur, calcareturque pedibus. Ita virgo semper plusquã beata angelis sanctior, qui te sanctitate spoliât, nisi relipiscant, nisi penitentiam agant, cõspuantur, pessudentur, calcentur, lucem vitæque fugiant. Ad huius ergo sanctificatæ archæ contutum collecti sunt sancti Apostoli, & qui viuebãt sanctiores, & omnes diuinis laudibus (quemadmodum spiritus eloqui dabat) diuinitatis habitaculú (ex quo conditrix omnium sapientia domum sibi ædificauerat, & humanum sibi circó dederat corpus) sunt prosequuti. Quibusquidem laudibus si haberentur nostra tempora, putarentur fœlicia.

¶ Et sanctus Andreas Cretensis hunc passum beati Patris Dionysij religiosę pietatis plenum, de illa ipsa ad virginales exequias à spiritu sancto facta cõuentione atque collectione commemorat & cõfirmat, & huius mysterij tota credula fuit piorum fidelium antiquitas, qui quia in nube qui procul degebant sublatis fuissent, nubiferos appellabant. Hæc ille.

*Mar. sine  
sensu doloris  
obiisse*

¶ Attamen & si mortem (vt ceteri) ipsa obierit, nõ tamen ad modum ceterorũ. Nam certis rationibus piè credimus absque vllius sensu doloris sacratissimam ipsius animã à corpore fuisse separatã. Tum quia doloris sensum in morte pati non debuit, cuius animam doloris gladius in filij morte semel iam pertrãserat. In omnibus enim quæ ipse est passus, & ipsa compassa est. Porro dextri lateris dicitur vulnus, vnde nobis sanctificatio & redemptio profuerunt, quod mortuus ipse nõ sensit, matris animam acerbissimo fauciam dolore conuulneravit. Tum quia ingenti desiderio

7  
fiderio d  
ei mors  
te pram  
providet  
animo  
plenè m  
cescat fl  
¶ Quum  
gelita i  
tam ext  
nis fuer  
quam v  
non con  
¶ Proind  
lis spopi  
ro & pra  
vos adm  
tur quo  
que piè  
tudine a  
ad me r  
nienter  
de Liba  
beris, &  
ex nunc  
acceptu  
tudiner  
vt faci  
& simil  
fœlice  
talo su  
de Hie  
¶ Ad ei  
mulab  
tur cur  
tus est  
dorat  
ni. Les  
quorum

desiderio dissolui & esse cum filio suo cupiebat. Hinc etenim ei mors non horrore, sed desiderio fuit. Tum quia non morte præmatura, nec violèta, sed in extrema quam ei diuina providentia præfinierat mortalis vitæ meta decessit, nec animo nec ipsa carnis suæ natura repugnante, ac si pomum plene maturum à ramo suæ arboris spontè decidat, vel marcescat flos adueniente fructu.

Quum autem beatus Hierony. de sancto Ioanne euangelista ipsius minitro id ipsum confiteatur, dicens eum tam extraneum à dolore mortis, quàm à corruptione carnis fuerat alienus, quis illud ob singularem tam mentis quàm virginæ carnis incorruptionem de Christi matre non confiteatur?

Proinde quum dominus noster Iesus Christus suis Apostolis sponderit se in extremis affuturum dicens: Si abiero & præparauero vobis locum, iterum venio & assumam vos ad me ipsum, vt vbi sum ego & vos sitis, quis suspicetur quod Apostolis indulsit, hoc suæ negasse genitrici? Itaque piè & sine præiudicio credimus Christum cum multitudine angelorum in supremis ei adfuisse dicentem: Veni ad me mater mea dilecta, quæ me in mundum hunc venientem fidei mente & castis visceribus suscepisti. Veni de Libano (quod candidatio interpretatur) veni coronaberis, & quæ hætenus mundum tua præsentia decorasti, ex nunc cælestes ciues tuo facias aspectu gaudere. Veni acceptura obsequiorum mercedem, lactis & escæ vicissitudinem. At illa: Paratum cor meum deus paratum cor meum vt faciam voluntatem tuam in toto corde meo. Inter hæc & similia filius eius (vtique dei virtus & sapientia Christus) felicem illam animam è sacratissimi corporis tabernaculo suaviter educens, cum ineffabili gloria suscepit. Vnde Hieronymus:

Ad eius profecto exequias (quantum fas est credere) famulabantur angeli, & vniuersæ cælorum congratulabantur curi. Nec mirum, quia honor maternus eius est qui natus est ex ea, quem omnis cælorum ordo veneratur, & adorat super se eleuatum cum patre in sede maiestatis domini. Legimus etiam quàm sepe ad funera & ad sepulturas quorumlibet sanctorum, angelos aduenisse, & ad exequias

LL iij

eorum

*Similia.*

*Christum  
Ma in obitu adfuisse.  
Ioã. 14.*

*Cant. 4.*

*1. Cor. 1.*

*Mar. obitum cæli ciues honorasse.*

eorū obsequia præstitisse, necnon & animas electorū vique ad cælos cū hymnis & laudib<sup>9</sup> detulisse, vbi & vtriusque sexus chori cōmemorantur frequenter auditi laudes cecinisse, interea & quod perspicacius est, multò nōn minus quam lumine eorū respēduisse, insuper & adhuc viuentes in carne ibidem miri odoris fragrantia diutius perlesisse. Quòd si ad recreādā spem & corroborandā fidem interdum afsistētium saluator noster Christus ob meritum suorum amplius comprobanda talia & tāta dignatus est exhibere per suos cæli ministros circa defunctos, quò magis credendū est hodierna die militiam cælorū cum suis agminib<sup>9</sup> festiuè obuiā aduenisse genitrici dei, eamque ingenti lumine circumfulsisse, & vsque ad thronum olim sibi etiā antè mundi constitutionē preparatum, cum laudibus & canticis spiritualibus perduxisse?

*Mar. corpus fuisse sepulch.*

¶ Porro sancti Apostoli sacrosanctum illud atque venerandum corpus sanctum domini, quod nequaquam vitium erat corruptionem, honorificè sepelierunt. Monstratur (vt idem beatus ait Hierony.) sepulchrum eius cernitibus nobis vsq; ad presens in vallis Iosaphat medio, que vallis est inter mōtem Sion & mōtem Oliueti posita, vbi in eius honore fabricata est Ecclesia, miro lapideo tabulatu, in qua sepulta fuisse ab omnibus ibidem habitantibus prædicatur. Sed nunc vacuum esse mausoleum ostenditur. Hæc ille:

## DE GLORIOSAE VIRGINIS in cælum Assumptione.

### HOMILIA SECUNDA,

**D**ictum est in præcedentibus quemadmodum beatissima Christi mater Maria mortalem vitam cōclusit, nunc dicendū restat, quo modo hæc Deus in perpetuum victurā in cælum assumpsit. Vbi primo dicendū est, de eius in cælum triumphali assumptione. Secundò, de ipsius sublimi & incōparabili exaltatione. Tertio, de eiusdem apud Deum pro nobis intercessione.

¶ Circa primum est aduertendum, quòd licet nonnulli videantur

deantur  
pione in  
moniu n  
creditor  
tam, &  
stiri. Id  
deuiffe  
neq; carn  
Sanè d  
stas in c  
ab omni  
ficaret o  
testate S  
tite, est  
seruare.  
dam est  
vium t  
raptam  
est Dan  
seruāda  
te dotat  
Cultum  
tibus ho  
incarna  
horum  
ctorum  
ri, quod  
¶ Ipsum  
Domin  
& non  
nosæ v  
us nou  
miciliu  
fuit?  
¶ Mult  
illibat  
strat,  
mundat  
go fac

deantur dubitasse de eius gloriosa resurrectione & assumptione in cœlū, eò q̄ super hoc manifestū scripturę testimoniū non habeatur, multis tamen rationibus nō temerē creditur eam breui post suum obitum tempore resuscitatam, & beata cum Christo immortalitate in cœlestibus vestiri. Id ipsum enim decuisse probatur diuinam maiestatem decuisse & maternam dignitatem, decuisse denique virginē carnis suę sanctimoniam singularem.

Sanē dubitari nequit Christum, cui data est nobis potestas in cœlo & in terra, hoc potuisse, vt scilicet matrē suā ab omni corruptione præseruaret, & in anima simul glorificaret corpore. Si enim (vt beatus Augustinus ait) in potestate Saluatoris est de sanctorū capite capillum non petire, est etiam & suam matrem corpore & anima integrā seruare. Quod si nullus dubitat eum potuisse, nec dubitandum est voluisse. Ionam in vētre cœti præter naturā vsūm triduo seruauit dei misericordia, & Mariam incorruptam præter naturam non seruabit gratia? Seruatus est Daniel ab imperatissima fame leonum, & non est seruanda Maria, quam sui conceptus gratia sublimatam tantē dotauit priuilegio dignitatis?

Iustum proinde id ante deum est, nō modò quia parentibus honorem à filiis exhiberi ipse præcepit, quem constat incarnatum quæ docuit opere adimplesse, verum etiam a horum collatione sanctorum. Videmus enim multa sanctorum corpora (deo decernente) magno in honore haberi, quod quondam spiritus sancti organa fuerunt.

Ipsū etiam sacrosanctæ crucis lignum, quia Christum Dominum ad horam portauit, digna colitur ueneratione, & non magis omni ueneratione dignum censebitur gloriosæ virginis sacratissimum corpus, in quo Dei filius nouem mensibus requieuit, quod Christi speciale domicilium, & totius Trinitatis sacrosanctum triclinium fuit.

Multa proinde sanctorum corpora Dominus integra, & illibata conseruat, quædam gloria miraculorum illustrat, quædam crebra fidelium uisitatione clarificat, quorundam etiam sepulchra auro, & gemmis exornat. Si ergo sacra Dei genitricis membra vsquam Gentium in ter-

Mar. corpore & anima esse glorificatam.

Luca. 21.

A dei potestati argu-  
mentum.

Ionæ. 1.

Dan. 14.

A diuina  
iustitia.

A cetero-  
rū cultu  
sanctorū.

deo nihil est impossibile, nec nos (inquit Hieronymus) de beata Maria factum abnuimus.

¶ Postremò hoc decuit virginæ carnis sanctimoniam. Si- *A virginæ*  
quidem caro Christi & caro sūt genitricis vna caro sunt. *& carnis*  
Quum autem (vt ait B. Augustinus) putredo & vermis sint *sanctimo-*  
opprobrium humanæ conditionis, & inde Christi caro *nia argu-*  
immunis sit, etiam Mariæ corpus excipitur, ex qua car- *mentum.*  
nem suam dominus sumpsit. Caro enim Iesu, Mariæ caro est. Rursus humani corporis incineratio, pœna est ob originale peccatum inflicta, à quo Mariam priuilegio singulari suus filius præseruauit. Denique hi in quibus nūquam vlla culpa fuit, à paradisi gaudiis extorres esse non debuerunt, alioqui potior fuisset conditio parentum culpæ, (qui quandiu seruabant innocentiam, paradisi delitiis fruebantur) quàm parentum gratiæ.

¶ Ad hæc Christus Dei & virginis filius prior cœlos ascendit, & postea virgo mater, vt sicut vterque sexus è paradiso pulsus fuerat, vt plena generis humani probaretur condamnatio: ita vt reconciliatio perfecta probaretur, vterque sexus debuit in cœlestem paradysum rursus introduci. *In vtroq;*  
Vnde & B. Bernardus ait: Vehementer nobis vir vnus & esse natu- *sexu hu-*  
mulier vna nocuere, sed gratias Deo, per vnum nihilomi- *manã glo-*  
nus virum & mulierem vnã omnia restaurantur, nec sine *rificatam*  
magno scœnore gratiarum. Neque enim sicut delictum *ram.*  
ita & donum, sed excedit damni æstimationem beneficii magnitudo. Sic nimirum prudentissimus & clementissimus artifex quod quassatum fuerat non confregit, sed vtilius omnino refecit, vt videlicet nouum nobis formaret Adam ex veteri, & Euam trãsfunderet in Mariam. Et quidem sufficere poterat Christus, siquidem & nunc omnis sufficientia nostra ex eo est, sed nobis bonum non erat esse hominem solum. Congruum magis vt adesset nostræ reparationi sexus vterque, quorum corruptioni neuter de fuisset.

¶ Cæterum, quum ad munus boni filii spectet vt matrem defensionis præsidio tueatur & honoret, vtique Christus ipse electæ atque dilectæ matri filius bonus vbique hanc honorauit, vsque adeò vt illi potius quàm sibi consuluisse visus sit. Nam in natiuitate sua primam ipse vocem similem *A Christi*  
*in matrē*  
*sedulitate*  
*argumentum.*

lem

*Sapient. 7.* Ilem omnibus emisit plorans in paupertate summa & inopia natus quod utique panni probant & praesepium, ubi tamen suae matri in eo prospexit, quod munere singulari non modò sine dolore, sed & cum ingenti gaudio filium suum in lucem ædidit. Proinde eidem matri suae filius altissimi dulciter cohabitans, erat subditus illi. Sed & moriens curam ipsius habuit, quandoquidem ipsam è cruce discipulo quem diligebat sedulè commendauit. Quum igitur eam honorauerit in aduersis, in prosperis & iam factus immortalis data sibi omni potestate in cælo & in terra, quì posset fieri ut ipsam non honorauerit? Et quum propriam carnem potentia suae diuinitatis à corruptione seruauerit, qua ratione genitricis suae carnem videre sineret corruptionem?

DE INCOMPARABILI GLO-  
riosa matris dei exaltatione.

*Gene. 7.* ¶ Circa secundum, videlicet gloriosae matris Christi sublimen exaltationem, id non absurdè assumere possumus quod in Genesi scriptum est: Multiplicatae sunt aquae, & eleuauerunt arcam in sublime à terra, Hæc arca mysticè Maria est, per quam saluatus est mundus. Noe verò quibus hanc arcam in humani generis salutem fabricauit, & in ea erat, mundi saluatorem Christum virginis huius gloriosae filium praesignabat. Itaque hanc arcam aquae triplices multiplicatae in sublime gloriae à terra leuauerunt. Eleuata quippe est gloriosa Christi mater Maria, à multiplicatis aquis passionum, à multiplicatis aquis gratiarum, à multiplicatis aquis laudantium, & magnificentium se populorum.

*Aquarum nomine tribulationes significat.* ¶ Quod aquarum nomine tribulationum perpeffiones significantur, multis scripturae locis astrui potest. Hinc enim de his qui à mystica Babylonis captiuitate ad terram suam propitio Deo redituri sunt, ipse Dominus per Ieremiam ait: In fletu venient ad me, & in misericordia reducam eos. Et adducam eos per torrentes aquarum in via recta. Hinc etiam beatus Iob ait: Antequam comedo, suspirio: & velut inundantes aquae sic rugitus meus, quia timor quem timebam euenit mihi, & quod verebar accidit. Et rursus propheta precatur: Emitte manum tuam de alto,

eripe

eripe me, & libera me de aquis multis. Et iterum Ieremi-  
as ait: Inundauerunt aquę super caput meum, dixi perii.  
Hę sunt aquę Marath, quę quum essent amare ita vt bibi  
non possent, immisione Dominicę crucis, ytique ligni di-  
uinitus ostensi, dulces factę sunt. Vnde ait beatus Petrus:  
Christo igitur passo in carne, & vos eadem cogitatione ar-  
mamini.

Deniq; huiuscemodi tribulationum perpassiones aquę  
Hierico sunt, quę tametsi terra optima esset, pessimę erāt.  
Sed has Hęlisęus sale in vas nouum misso & aquis iniecto  
sanauit. Nimirum terra viuentium optima, & cunctis est  
desiderabilis. Verum tribulationum aquę (sine quibus hęc  
terra nõ obtinetur) priusquam deus pater coęternam sibi  
sapientiam (quę nomine salis significatur) in nostrę huma-  
nitatis vas nouum (corpus Christi dico nouo modo à vir-  
gine generatum) mitteret, & passionum nostrarum aquis  
immisisset, pessimę & steriles erant. Sed modo satanę &  
portabiles, imò plerisque Christi amore succensis etiam  
suere desiderabiles. Per multas inquirunt, tribulationes o-  
portet nos intoire in regnum dei. Et si compatimur Chri-  
sto, proculdubio & conregnabimus. Et iterum: Sicut socii  
passionum estis, sic eritis & consolationis. Hinc etiam di-  
scipulis concessum dexterę & sinistrę in gloria regni petę-  
tibus, passionum calix obtenditur, dicente Domino: Pote-  
stis bibere calicem quem ego bibiturus sum? De quo quã-  
tò plus Christi imitatione quis biberit, tantò sublimior e-  
rit in gloria.

Porro matris Christi passiones Simeon sanctus prædi-  
cens, ait: Positus est hęc (nimirum tunc corpore paruulus  
Dominus Iesus filius eius) in ruinam, & in resurrectionem  
multorum in Israel, & in signum cui contradicetur.  
Et tuam ipsius animam (ad Mariam loquens) pertransi-  
bit gladius. Alioqui nisi eam pertransiens carnem filii  
sui non penetraret. Et quidem postea quã emisit spiri-  
tum (vt supra dictum est) tuus ille Iesus (inquit Bernar-  
dus) omnium quidem, sed specialiter tuus, ipsius planè nõ  
attigit animam crudelis lancea, quę ipsius (nec mortuo  
parcens cui nocere non posset) aperuit latus, sed tuam vti  
quę animam pertransiuit. Ipsius nimirum anima iam ibi  
non

*Aque Ma-  
rath.*

*Exo. 15.*

*1. Pet. 4.*

*Aque Hie-  
rico vt  
ab Heli-  
seo sa-  
natae.*

*4. Reg. 2.*

*Act. 14.*

*2. Tim. 2.*

*2. Cor. 1.*

*Mat. 20.*

*Luc. 2.*

*Mariam*

*grauia*

*pertulisse*

*Joan. 19.*

non erat, sed tua planè inde nequibat auelli. Tuá ergo pertransiit animam vis doloris, vt plusquam martyrem non immeritò prædicemus, in qua nimirum corporeæ sensum passionis excesserit compassionis affectus. Hæc ille. Et tra: An non plusquam gladius tibi fuit sermo ille reuertens pertransiens animam. Mulier ecce filius tuus? O commutationem: Ioannes tibi pro Iesu traditur, seruus pro domino, discipulus pro magistro, homo purus pro deo verus. Aut quomodo nõ tuam affectuosissimam animam pertrescisset hæc auditio, quãdo etiam nostra licet saxea, licet ferrea pectora sola recordatio scindit?

*Mariam  
martyrẽ  
iure dicit  
Rom. 1.*

¶ Nemo miretur, quòd Maria martyr in anima fuisse dicitur. Miretur, qui non meminerit se audisse Paulũ inter traximã gentium crimina memoratẽ, quòd sine affectiore fuissent. Longè id fuit à Mariæ visceribus, longè sit à serulis eius. Et quanuis moriturum & resurrecturum prænotarat, vehementer tamen doluit crucifixum. Si enim nõ miramur Mariæ filium deum & hominem patientem, qui miretur tali filio talẽ matrẽ cõpatientẽ? Si etiam mori corpore potuit, ista commori corde nõ potuit. Fecit illud charitas, qua maiorem nemo habuit. Fecit & hoc charitas, quòd post illam similis altera non fuit. His itaque tam passionis quàm compassionis aquis multiplicatis, in sublime gloriæ dei mater euecta est.

*Aquarũ  
nomine  
gratiam  
designari.*

*Cant. 4.*

*1. Pet. 5.*

¶ A multiplicatis proinde sibi aquis gratiarum, in sublimè hæc arca est eleuata. Hæc siquidem aquæ sunt, è quibus quisquis biberit, fiet in eo fons aquæ salientis in vitã æternam, quas dei filius petentibus se largiturum pollicetur, vt non sitiant in æternum. Istæ aquæ à deo procedentes fluunt impetu de Libano in fõres hortorum cõcresecetes, & suo impetu latificantes ciuitatem dei. Pertranseunt autem inter medium montium, id est, cordium superborum, per humilium & mansuetorum valles, vt abundant frumento, vitæ videlicet pabulo spiritualis. Humilibus enim deus dat gratiam, quam superbis negat. Quum ergo excelsus dominus humilia respiciat, & in terra vt saluet, & in cælo vt glorificet & exaltet, Mariæ humilitatem (vt ipsa fatetur) benignè & clementer respexit.

¶ Grata quippe est & accepta deo humilitas spontanea,  
eorum

eorum videlicet quibus meritò per Prophetā dicitur: *Hu- Mich. 6.*  
 miliatio tua i medio tui. Qualis fuit humilitas publicani, *gratie*  
 demissis in terram oculis percutiētis pectus suum, pecca- *largitatē*  
 torem sese confitentis, & implorātis misericordiam dei. *Mariā hu-*  
 Verū longè gratior est humilitas honorata, eorum scilicet *militate*  
 cet, qui quantò sunt maiores, tantò se in omnibus humi- *cōsequen-*  
 liāt, ampliorem hinc gratiā coram deo & hominibus ha- *tam.*  
 bituri. Talis utique fuit Mariæ humilitas, quæ audiens v- *Eccle. 3.*  
 nam ex omnibus se in dei matrem electam, ancillam sese *Luc. 1.*  
 computauit, dicēs: Ecce ancilla domini, ob maximam sui *Philip. 2*  
 submissionem præ cæteris omnibus sublimanda, sicut &  
 de filio suo saluatore nostro Apostolus testatur, dicēs: *Hu-*  
 miliavit semetipsum factus obediens vsque ad mortem, *Philip. 2*  
 mortem autem crucis. Propter quod (id est, tantæ humili-  
 tatis meritum) & deus exaltauit illum, & dedit illi nomē  
 quod est super omne nomen. Sanè hæc humilitas quo ma-  
 ior fuerit, maiorem gratiam (vt dictum est) apud deum  
 promeretur.

¶ Hinc enim gratia plena Maria ab angelo salutatur. *Omni Luc. 1.*  
 nis enim vallis implebitur, & utique vallis omnis eò ca- *isa. 40.*  
 pacior est, quò pfundior. Ave, inquit, gratia plena. Super *Maria*  
 quo beatus Hieronimus ait: Bene plena, quia cæteris per *quare ple-*  
 partes, Mariæ verò se totā infudit gratiæ plenitudo. Hoc *na gratia*  
 quippe est quod Dauid canit: Descendit sicut pluuia in *salutatur*  
 vellus. Verè plena, inquit Hieronymus, per quā largo spi-  
 ritus sancti imbre superfusa est omnis creatura. Quia etsi  
 in sanctis patribus & prophetis gratia fuisse creditur, nō  
 tamen eatenus plena. In Maria verò totius gratiæ, quæ in  
 Christo est, plenitudo venit, quanquam aliter, Et ideo, in-  
 quit: Benedicta tu inter mulieres, id est, plus benedicta  
 quàm omnes mulieres. Ac per hoc quicquid maledictio-  
 nis infusum est per Euam, totū abstulit benedictio Mariæ.  
 Insuper & gratiam refudit Christi ortus, quam prius non  
 habuit omnis mundus.

¶ Respexit, inquit, humilitatem ancillæ suæ. Super quo *Mira Ma-*  
 Bernardus: Quata, & quā pretiosa humilitatis virtus cū *ritæ humi-*  
 tāta puritate, cum innocentia tanta, cum cōscientia pro- *litas.*  
 fus absque delicto, imò cum tantæ gratiæ plenitudine?  
 Vnde tibi humilitas & tāta humilitas o beata? Digna pla-  
 nē quam

*Luce. 1.  
Cant. 1.*

*Mariã omnes superasse et gratia et gloria.*

*1. cor. 2.*

*Mat. 22.*

nè quam respiceret dominus, cuius decorem concupisceret rex, cuius suauissimo ab æterno illo paterni sinus attraheretur accubitu. Vnde ex persona ipsius quæ in suo canticò ait: Respexit humilitatem ancillæ suæ, etiã in epithalamio dicitur: Quum esset rex in accubitu suo, nardus meus dedit odorem suum. Nardus, humilis herba est & pectoris purgatiua, vt manifestũ sit nardi nomine humilitatẽ designari, cuius odor & decor inuenerit gratiam apud deum. Gratiã dico super omnes qui deo placuerunt ab initio, vt per eam digna esset quæ foret mater dei. Sanctificati per dei gratiam sunt ceteri omnes tam homines sancti quam angeli, vt essent digni ministri dei, hæc autẽ vna præ omnibus illis per gratiam tantò melior est effecta, quanto differetius præ illis nomẽ hereditauit. Illi quippe æterni regis ministri, hæc est mater. Vnde Bernardus: Quantũ gratiæ in terris adeptã est præ cæteris, tantũ & in cœlis obtinet gloriæ singularis. Quòd si oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit quæ præparauit deus diligentibus se, quod præparauit gignenti se, & quod omnibus est certum, diligenti præ omnibus, quis loquatur? ¶ Sanè in hac die exaltari meruit super choros angelorũ, & peruenire (vt beatus Hieronymus ait) vltra quàm nostræ humanitatis est natura, vbi nõ substantia tollitur, sed gloriæ magnitudo monstratur. Eleuatur in dexteram patris, vbi Christus pro nobis introiit p̄t̄ifex factus in æternum, ad cœli palatium, in celsitudinẽ throni intemerata virgo mater processit, atque in regni solio sublimata post Christum gloriosa resedit. Sic vtique sancta dei vbique canit ecclesia, quod de nullo alio sanctorum fas est credere, vt vltra angelorum vel archangelorum merita transcenderit. Quia etsi similitudo re-promittitur sanctis (dicente de illis domino, quòd erũt sicut angeli in cœlis) veritas tamen negatur. Siquidẽ angelica natura supra hominem est. Hoc ergo priuilegium non nature, sed gratiæ est beatę virginis Marię, de qua natus est ipse deus & homo. Idcirco & ipsa plus est meritis & non natura, quòd virgo & homo. ¶ Vnde etsi ceterę virgines imitantur illam vsque ad conceptũ partus, & Gabrielis nouæ salutationis obsequium

deinceps

deinceps  
angelo  
que cur  
defueri  
logani  
pauitã  
tas virg  
minus e  
lentius  
prænum  
gnata, a  
uerabil  
viorioni  
(vt dig  
nes, ta  
dici pos  
pterur.  
bili glo  
enim, si  
multã  
tatem p  
te filii  
cate vo  
miseri

Ne  
Ga  
Optim  
bona e  
lis, pro  
cunda  
ri, quia  
mater  
gnis ex  
nõ cui  
tua, se  
enim f  
alter.  
sol ca

deinceps totū diuinum est quod operatur in ea, quia teste angelo, spiritu sancto & virtute altissimi obūbratur, ideoque cunctis animi virtutibus adornatur, vt nec puritas ei defuerit angelorum, nec fides patriarcharum, nec spes & lōganimitas prophetarū, nec charitas Apostolorum, nec patiētia martyrum, nec confessorum sobrietas, nec castitas virginalis. Hinc quicquid humanis potest dici verbis minus est ipsius gloria, quæ diuinis est & angelicis excellentius prædicata & laudata præconiis, à prophetis quidē prænuntiata, à patriarchis figuris & ænigmatibus præfigurata, ab Euangelistis exhibita & mōstrata, ab angelo venerabiliter & officiosissimè salutata. Denique tantæ deuotionis affectu eam amplectuntur, honorant, suscipiunt (vt dignum est) vniuersi, vt licet de ea loqui gestiant omnes, tamen quicquid dicitur de indicibili, eo ipso quod dici potuerit, minus gratū sit, minus placeat, minus acceptetur. Quidni minus sapiat quicquid de incomprehensibili gloria comprehendere potuerit mens humana? Ecce enim, si in ea laudauero (inquit Bernardus) virginitatem, multæ mihi virgines post eam videntur offerri. Si humilitatem prædicauero, inuenientur fortè vel pauci qui docete filio eius, mites facti sunt & humiles corde. Si magnificare voluero misericordiæ eius multitudinem, sunt aliqui misericordiæ viri etiam & mulieres.

Vnum est in quo

Nec primam similem visa est, nec habere sequentē,  
Gaudia matris habens, cum virginitatis honore.

Optimā partem elegit sibi Maria. Optimam planè. Quia bona est fœcunditas coniugalis, melior castitas virginalis, prorsus autem optima fœcunditas virginalis, seu fœcunda virginitas. Mariæ priuilegium est, nō dabitur alteri, quia non auferetur ab ea. Quid & si illud adiciat cuius mater? Quæ iam poterit lingua, etiam si angelica sit, dignis extollere laudibus virginem matrem, matrem autē nō cuiuscunque, sed dei? Duplex nouitas, duplex prærogatiua, sed dignè prorsus aptissimèque conueniens. Neque enim filius alius matrē virginem, nec eum decuit partus alter. Veruntamen nec hoc tantū si diligenter attēdas, sed cæteras quoque virtutes singulares prorsus inuenies

Mariæ cō-  
Eius ani-  
mi virtu-  
tib⁹ fuisse  
ornatam.

Matt. II.

Sedulius.

Mariæ  
priuile-  
gium sin-  
gulare.  
Bernard.

in

in Maria, que videbatur esse communes. Que enim vel angelica puritas virginitati illi audeat comparari, que digna fuit spiritus sancti sacrarium fieri, & habitaculum filij dei. Si rerum pretia de raritate pensamus, quæ prima in terris proposuit ducere angelicam vitam super omnes est. Quomodo, inquit, fiet istud, quoniã virum non cognosco? Immobile propositum virginitatis, quod nec angelo talẽ tantum filium promittere, aliquatenus titubavit. Si cullibet virgini despõsata in animo suo disponenti nubere diceretur, filium habebis, nõ miraretur, neque interrogaret quomodo illud fieret, utpote quia se despõsata & in proximo nupturã sciret, & à viro sæcundari vsu speraret natura. Hæc autẽ non immeritò mirata est, & qualiter quod promittebatur impleteretur sciscitata, quoniã quanvis despõsata, nunquam tamen se nupturam, neque virum cognituram certissimè sciebat.

Luc. 1.

*Mariam  
iure mise  
ricordiæ  
matrẽ ap  
pellavi.*

¶ Porro misericordiæ mater, que misericordiam dei in se cõcepit & peperit, quomodo posset misericordiam inuocantibus miseris denegare? Audi quàm fiducialiter beatus Bernardus de ipsius misericordia loquatur. Ait enim: Si leat misericordiam tuam virgo beata, si quis est qui inuocat te in necessitatibus suis, sibi meminerit defuisse. Nos quidem seruuli tui cæteris in virtutibus tuis cõgaudemus tibi, sed in hac potius nobis ipsis. Laudamus virginitatẽ, humilitatem miramur, sed misericordia miseris sapientius, recordamur sepius, crebrius inuocam⁹. Hęc est enim quæ totius mundi reparationem obtinuit, salutem omnium impetrauit. Constat enim pro vniuerso genere humano fuisse sollicitam, cui dictum est: Ne timeas Maria, inuenisti enim gratiam, utique quam quærebas. Quis huius misericordiæ tuę ð benedicta longitudinem & latitudinem, sublimitatem & profundum queat inuestigare? Nam longitudo eius vsque in diem nouissimũ inuocantibus te subuenit vniuersis. Latitudo eius replet orbem terrarũ, ut tua quoque misericordia plena sit omnis terra. Sic & sublimitas eius ciuitatis supernæ inuenit restaurationẽ, & profundum sedentibus in tenebris & umbra mortis obtinuit redemptionem. Per te siquidem cælum repletum, infernus euacuatus est, instauratę ruinę cœlestis Hierusalem, expe  
ctantibus

Luc. 1.  
*Misericor  
diæ eius  
magnitudo.*

ctantibus  
scribunda  
tota soll  
¶ Postre  
cantium  
trix, C  
Quod a  
calypsis  
puli mu  
rum, qua  
bus prop  
lisc om  
mini. Q  
do fidel  
rent, gl  
assumpt  
gloriosa  
peruacu  
cuius fil  
qui mat  
magno  
te nõ  
iple hon  
nistrave  
quato d  
ri, cuius  
manita  
parvulu  
ioueri,  
las ipse  
quis qu  
fuerit i  
diaboli  
ne filii  
Quis h  
qui Ma  
bioso h  
¶ Porro  
quis qu

stantibus miseris vita perdita, data. Ad hūc igitur fontem  
 scibunda properet anima, ad hunc misericordiæ cumulū  
 tota sollicitudine misera nostra recurrat.

¶ Postremò à multiplicatis aquis laudantium & magnifi-  
 cantium se populorum arca nostra, salutis mundi media-  
 trix, Christi mater virgo Maria in sublime prouecta est.  
 Quòd autem aquarum nomine populi designantur, Apo-  
 calypsis testimonio probatur, vbi dicitur: Aquę multę, po-  
 puli multi sunt. Sed huiusmodi aquarum, id est, populo-  
 rum, quædã sub cœlo sunt, quædam supra cœlum, de qui-  
 bus propheta ait: Aquę quę super cœlos sunt, id est, ange-  
 li & omnes beati, vtique populi cœlestes, laudēt nomē do-  
 mini. Qualiter aquę quę sub cœlo sunt, id est, in hoc mun-  
 do fideles populi beatam dicant, colant, inuocent, hono-  
 rent, glorificent, prædicent in hac presertim suæ gloriosæ  
 assumptionis solennitate, & vtique non ad insipientiã sibi  
 gloriosam virginē matrem dei, quia id palãm cernitur, su-  
 peruacuum est cōmemorare. Et quis dñi honorent matrē,  
 cuius filius deus & saluator eorū est? Omnis enim honos  
 qui matri impēditur, in Christum ipsum redundat, & cum  
 magno fœnore gratiarum in eos qui hunc exhibent redi-  
 re nõ dubitatur. Quòd si dominus eos glorificat à quibus  
 ipse honorificatus est, iuxta quod ipse ait: Si quis mihi mi-  
 nistraverit, honorificabit eum pater meus, aduertamus  
 quãto deuotionis affectu illam à nobis voluerit honora-  
 ri, cuius sibi gratissima semper fuerūt obsequia, ex qua hu-  
 manitatis nostræ naturam accipere, cuius lacte virgineo  
 paruulus pasci, cuius inter brachia baiulari, cuius sinu cō-  
 soneri, à qua pannis inuolui paruulus, vestiri grandiuſcu-  
 lus ipse dignatus est? Et quĩ fieri posset vt à filio dānetur  
 quisquis suæ charæ genitricis amator & seruuus inuētus  
 fuerit sedulus & deuotus? Cōtrã verò, quisquis dei matrē  
 diabolicis percitus furiis blasphemus inhonorauerit, nõ-  
 ne filium prouocat ad matris suæ cōtumelias vlciscēdas?  
 Quis hunc gratia & misericordia nõ censebit indignum,  
 qui Mariam matrem gratiæ, matrem misericordiæ ore ra-  
 bioſo blasphemat?

¶ Postò qualiter à cœlestium populorum turmis quasi a-  
 quis quę super cœlos sunt (vt dictum est) hæc arca nostræ

MM salua-

*Aquarū  
 nomine  
 populos  
 appellari  
 Apoc. 17.*

*Mariã ab  
 his qui in  
 cœlo, qui  
 in terra  
 sunt bea-  
 tificari.*

*IOAN. 12.*

*Mariam  
 blasphemantium  
 furor ex-  
 crandus.*

*Luc. 10.  
Suā ma-  
trem chri-  
stum cum  
ineffabili  
gloria sus-  
cepisse.*

*Mariæ cœ-  
li ciues oc-  
currisse.*

saluationis, hæc ipsa domini mater fuerit ineffabilibus triumphis & laudū præconiis eleuata, & in cœleste regno introducta, quanquā id ad plenum exprimere nemo possit, vt tamen eam festiuis præconiis quantum possumus celestia regna petentē præsequamur & ipsi, gratulemur eam hodie ab eo susceptam, quem castellum huius munditranstem prius ipsa susceperat. Sed cum quanto putas honore, cum quāta exultatione, cum quanta gloria? Vt enim beatus Bernardus ait, nec in terris locus dignior virginis vteri templo, in quo dei filium Maria suscepit, nec cœlis regali folio in quo Mariam hodie Mariæ filius submauit. Fœlix nimirum vtraque susceptio, ineffabilis vtraque, quia vtraque inexcogitabilis est. Quis enim etiam linguis hominū loquatur & angelorum, explicare quemadmodum superueniente spiritu, obumbrante virtute altissimi, caro factum sit verbum dei per quod facta sunt omnia, & dominus maiestatis quem non capit vniuersitas creaturæ, intra virginea sese clausit viscera? Etus homo? Sed & illud quis cogitare sufficiat, quā gloriosa hodie mundi regina processerit, & quanto deuotius affectu tota in eius occursum cœlestiū legionum pediterit multitudo, quibus ad thronum gloriæ cœlicis seducta, quā placido vultu, quā serena facie, quā diuinis amplexibus suscepta à filio, & super omnem exaltat creaturā, cum eo honore quo tanta mater digna fuit, cum ea gloria quæ tantū decuit filium? Fœlicia prorsus oscula labiis impressa lactentis cui virgineo mater applaudebat in gremio. Verūm, nunquid nō feliciora censebimus quæ ab ore sedētis in dextera patris hodie in beata salutatione suscepit?

¶ Christi generationem & Mariæ assumptionē quis enarrabit? Credēdum, inquit beatus Hieronymus, militiā cœlorum hodie cū suis agminibus festiue obuiā venisse genitrici dei, eamque ingēti lumine circumfulsisse, & vsque ad thronum olim sibi etiam ante mundi constitutionē paratum cum laudibus & canticis spiritualibus perduxisse. Nulli dubium omnem illā cœlestem Hierusalem tunc exultasse ineffabili lætitia, tūc iocundatam inæstimabili charitate, tuncque cum omni gratulatione iubilasse, quoniam festiuitas

festiuitas  
nibus fac  
saluator  
festiuitas  
perpet  
imple  
quies pa  
sus est, q  
inhonor  
est) ait e  
Quo In  
In prin  
David &  
in iubil  
quem p  
iores na  
federis  
David e  
In quib  
cœlū aff  
ca fœ de  
militus  
contine  
qui de c  
legis fa  
sum qui  
Rursurr  
cauerat  
aliud de  
ram? Si  
dum se  
mediat  
¶ Proin  
pœ cœ  
vafis su  
illa fac  
angelos  
¶ Deni  
neraba

festiuitas hæc quæ nobis hodie reuoluitur annua, illis omnibus facta est cõtinua. Nec immeritò. Creditur enim quod saluator omnium ipse, quantum datur intelligi, per se totus festiuus occurrit, & cù gaudio eam in throno (vt dictum est) perpetuò secum regnaturam collocauit. Aliàs autem quomodo impleuisse creditur quod in lege ipse præcepit: Honora, inquit, patrem tuum & matrem? Quod patrem honorauerit ipse testis est, quum ad Iudeos ait: Honorifico patrem meum, & vos inhonorastis me. De matre uero (sicut supra memoratum est) ait euangelista, quæ ueniens Nazareth erat subditus illis. Quis in igitur eam in gloriosa assumptione sua honoraret? In primo Paralipomenon libro scriptum legimus, quod Dauid & omnis Israel deducebant arcam fœderis domini in iubilò, tollentes eam de domo Obededom in locum suum quem præparauerat ei Dauid. Igitur Dauid & omnes maiores natu Israel & tribuni ierunt ad deportandam arcam fœderis domini de domo Obededom cum lætitia. Porro Dauid erat indutus stola byssina. Hæc ibi.

Quibus omnibus gloriosæ matris dei ex hoc mundo in celum assumptionis typus uidetur effulsisse. Ipsa quippe arca fœderis domini nobiscum, & arca testamenti est. Ad similitudinem enim illius ueteris arcæ manna de celo datum continentis, & ipsa eum continuit qui uerè est panis uiuus, qui de celo descendit. Et quo modo illa arca tabula diuine legis sapientiam continentes habuit, ita & uirgo beata ipsam qui dei uirtus & sapientia est in utero suo conclusit. Rursum uirga Aaron quæ sine humore germinas fructificauerat, quæ & ipsa arcæ dignitatem auxilium dinoscitur, quid aliud designabat quam dei matrem uirginem sine viro parituram? Sicut etiam iubente domino propitiatorium coniunctum semper arcæ fuit, sic propitiatio & misericordia huic mediatrici nostræ indissociabiliter propria semper existit.

Proinde quemadmodum inter omnia uasa sanctuarij arca præ ceteris uas fuit & sanctissimum & præ cunctis alijs templi uas summè ueneratum, sic & gloriosa Christi mater omnia illa sacra cœlestis sanctuarij uasa, id est, ceteros beatos tam angelos quam homines gloria beatitudinis antecedit.

Denique sicut arcam illam deuotissimis obsequiis uenerabantur tam Dauid quam populus Israel, sic etiam (vt

Exo. 20.

Figura  
assumptionis  
Mariæ.Mariam ar  
cæ fœde-  
ris esse p-  
pter mul-  
ta.Ioan. 6.  
1. cor. 2.  
Num. 17

Exo. 26.

supra dictum est) tam Christus ipse, quàm tota cœlestium  
cuius multitudinis venerationis obsequium in sua assump-  
ptione reginæ cœli cum ineffabili lætitia præbuerunt.

1 Reg. 6.

*Adomō  
obededō  
arca trās  
lata.*

*Dauid  
stola bisi  
na indut<sup>o</sup>*

*2. r. ar. 5.  
Arca loc<sup>o</sup>  
dignus. 4*

¶ Deducebāt ergo arcā hanc de domo Obededom (quo-  
seruus sanguineus interpretatur) quo bene mūdus hinc  
gnatur, quòd sanguine filij dei sit redēptus. Quòd autem  
Dauid stola byssina indutus fuisse scribitur, quid aliud  
quàm ipsum dei filium in stola illius immaculatę argu-  
crofanctę carnis quā sumpsit ex virgine, eidem matris  
hodierna die occurrisse? Demum sicut veterem illā & re-  
picam arcam tēplo illatā legimus, & inter duo cherubim  
gloriosissimè collatam, sic sacratissimam dei matrem  
cœleste templum introductā, inter deum & omnem crea-  
turam gloriosissimè tanquā veram mediatricem vene-  
mur in regni solio collocatum, vt sit sub solo & filio suo.  
& supra omnem tam angelorum quàm hominum crea-  
turam, vt nihil ei sit æquale. Omne enim quod est, aut supra  
aut infra eā est. Quod supra eam est, solus deus est. Pote-  
infra eam est omne quod deus non est.

*Maria  
mulier a-  
mica sole.  
Apoc. 12.*

¶ Ipsa est mulier illa, de qua beatus Ioannes in Apoca-  
lypsi scripsit, dicēs: Signum magnum apparuit in cœlo, mu-  
lier amicta sole, & luna sub pedibus eius. Quod utiq; in-  
congruè Mariæ mysticè videtur attribuendū. Ipsa enim  
est quæ velut alterum solem induit sibi. Quemadmodum  
enim super bonos & malos sol indifferēter oritur, sic ip-  
sa quoque præterita non discutit merita, sed omnibus  
exorabilem, omnibus clemētissimam præbet. Denique  
omnibus omnia facta est, vt ait Bernardus, sapiētibus &  
insipientibus copiosissima charitate debitoricè se fecit, vt  
plenitudine eius accipiant vniuersi, captius redemptio-  
nem, ager curationem, tristis cōsolationem, peccatoro-  
niam, iustus gratiam, angelus lætitiā, tota denique Tri-  
tas gloriam, filij persona carnis humanæ substantiam, vt  
non sit qui se abscondat à calore eius.

*Luna  
quid my-  
sticè signi-  
ficet.*

¶ Et luna, inquit, sub pedibus eius. Nam & defectus om-  
nis sub ea, & quicquid fragilitatis seu corruptionis est, ex-  
cellentissima quadā sublimitate supergreditur, vt meritis  
sub pedibus eius huiuscemodi luna esse dicatur. Alioquin  
nihil magnū dixisse videbitur, vt sit luna sub pedib<sup>o</sup> eius,  
quam

quam su-  
fas est du-  
ruptioni  
clesiam  
pter m-  
tus vt lu-  
piete en-  
seu bona  
(quasi in-  
& incert-  
clesiā ve-  
dorem,  
nihil po-  
pedibus  
vti supe-  
nim om-  
ab insip-  
fatuaru  
scit me-  
catur, d-  
la, tuo t-  
DE

¶ Circa  
interce-  
quod p-  
prefigi-  
deum d-  
tam so-  
diuinis  
¶ Sanè  
nos e-  
do vel  
cantes  
Præter  
arcam  
bet au-  
dum e-  
flame

quam

quam super omnes angelorū choros esse exaltatam nefas est dubitare. Solet autem luna non modò defectū corruptionis, sed & stultitiam mentis, interdum etiam & ecclesiam huius temporis designare. Stultitiā quidem propter mirabilitatem designat, iuxta quod scriptū est: Stultus vt luna mutatur, sapiens autem permanet vt sol. In sapientie enim (quasi in sole) & feruore dilectionis doctrinæ seu bonæ vitæ splendor stabilis perseverat: In stulto autē (quasi in luna) solus splendor, atque is omnino mutabilis & incertus, & qui nunquā in eodem statu permaneat. Ecclesiā verò luna significat, propter susceptū aliundè splendorem, videlicet à sole iustitiæ Christo, qui dicit: Sine me nihil potestis facere. Porrò vtraque hæc luna sub Mariæ pedibus ponitur, alio tamē & alio modo. Stultitia nempe vti superata, ecclesia vt ei supplex & deuota. Insuper etiam enim omnis longè sub pedibus eius est, vt penitens absit hæc ab insipientium mulierum numero & collegio virginum fatuarum Ecclesia verò, quòd hâc sibi ante deum cognoscit mediatricē, suppliciter pedibus ipsius prostrata precatur, dicens: Mediatrix nostra, quæ es post deum spes sola, tuo filio nos recommenda.

DE GLORIOSAE VIRGINIS MARIÆ APUD DEUM PRO NOBIS INTERCESSIONE.

¶ Circa tertium, quod est piæ matris Christi pro nobis intercessio ante deum, hoc ad memoriā est reuocandum quod paulò antè diximus, Mariā per arcā fœderis fuisse præsignatam. Ipsa etenim veri & perpetui fœderis inter deum & hominem per suum filiū conciliatrix est, vt per eam socientur ima summis, terrena cœlestibus, humana diuinis.

¶ Sanè factis suis præfigurauit populus patrum, quomodo nos erga hanc nostram mysticam arcam habere, & quando vel quare ad eam recurrere debeamus. Nā quum peccantes deum offendissent, per arcam hunc placauerunt. Præterea, si bellum ingruerat, cum hostibus pugnaturi arcam in prælium deferebant. Denique gratiam quamlibet aut beneficium à domino postulaturi, vt ad impetrandum eorum preces forēt efficaciores, has coram arca testamenti fundebant. Quibus omnibus (vt dictum est) do-

Eccle. 27

cur &  
quādo ad  
Mariā re  
currendū  
1. Reg. 6.

*Esai. 16.*

cemur, vt per hanc mediatricem nostram studeamus deo reconciliari, quæ reconciliandis Domino peccatoribus mediatrix est. Cui per Prophetam non absurdè dictum accepimus: Absconde fugiètes, & vagos ne prodas. Fateor tamen planè, ait Bernardus, quia fidelis & potens mediator inter deum & hominem est Christus Iesus, sed diuinam in eo reuerentur homines maiestatem. Nec sola illi cantatur misericordia, cantatur pariter & iudicium. Quia etsi doluit ex iis quæ passus est compassionem vt misericors fieret, habet tamen & iudiciariam potestatem. Denique deus noster ignis consumens est. Quidni vereatur peccator accedere, ne quemadmodum fuit cera à facie ignis, sic pereat ipse à facie dei?

*Heb. 2.**Deut. 4.**Bernard.*

*Maria ante  
filium  
mediatrix.*

¶ Opus ergo nobis est mediatore ad mediatorem istum, nec alter nobis vtilior quàm Maria. Quid enim ad Mariam accedere trepidet humana fragilitas? Nihil austerum in ea, nihil terribile, tota suavis, tota clemens & benigna est. Reuolue, si libet diligentius euangelicæ historiæ seriem versaueris, & si quid fortè increpatoriū, si quid durū, si quod denique signū vel tenuis indignationis occurrerit in Maria, de cætero suspectā habeas & accedere verearis. Quod si vt verè sunt plena magis omnia pietatis & gratiæ, plenam mansuetudinis & misericordiæ quæ ad eam pertinet inuenieris, ad eam fiducialiter accede, & age gratias ei qui tibi mediatricem suam benignissimam miseratione prouidit. Hinc enim nos illam ante thronū suæ tremendæ maiestatis aduocatam voluit habere.

*3. Reg. 2.**Bersabee**Maria ty-**pū gessisse*

¶ In cuius gratiæ typum in Regum historia legimus venisse Bersabee ad filium suum regem Salomonem, & (sicut scriptum est) surrexit rex in occursum eius, & sedit super thronum suum. Positūque est thronus matri regis quæ sedit ad dexterā eius, quæ dixit: Petitionem vnā ego deprecor à te, ne confundas faciē meam. Et dixit ei rex: Petere mater mea, neque enim fas est vt auertā faciem tuā. Non autem putare debemus Christū minorem suæ matri uenerationē exhibere, quàm rex Salomon exhibuit Bersabee. Est quippe (vt supra dictum est) ideo inter deum & nos in medio posita, vt mediatrici partes fideliter peragēs ante deum, diuinam pro nobis clemētiam impetret, id ipsam

pro nobis

pro nobis misericorditer patre misericordiarum disponē-  
te, vt suis nos defendat meritis, & precibus auxiletur.

¶ Proinde quum tentationum nobis ingruunt bella (mili-  
tia siquidem est vita hominis super terram) huic nos com-  
mendemus quæ nostri hostis serpentis antiqui caput con-  
trahit. Hæc arcam semper nobiscum ad spiritualia bella fe-  
ramus, quæ nostris aduersariis terribilis est vt castrorum  
acies ordinata. In omnibus denique periculis hanc vt no-  
bis adsit precibus inuitemus. Vnde Bernardus: Tu quisquis  
es qui te intelligis in huius seculi profluuiio magis inter  
procellas, & tempestates fluctuare, quàm per terrâ ambu-  
lare, ne auertas oculos à fulgore huius syderis, si non vis  
obrai procellis. Si insurgunt venti tentationum, si incurras  
scopulos tribulationum, respice stellam, voca Mariam. Si  
iactaris superbiæ vndis, si ambitionis, si detractionis, si æ-  
mulationis, respice stellam, voca Mariam. Si iracundia,  
aut auaritia, aut carnis illecebra nauiculam mentis con-  
cusseris, respice ad Mariam. Si criminum immanitate tur-  
batus, conscientie sceditate confusus, iudicii horrore per-  
territus, barathro incipias absorberi tristitię, desperationis  
abyssis, cogita Mariam. In periculis, in angustiis, in rebus  
dubiis Mariam cogita, Mariam inuoca. Non recedat ab o-  
re, non recedat à corde, & vt impetres eius orationis sus-  
fragium, non deseras conuersationis exemplum. Ipsam se-  
quens non deuias, ipsam rogans non desperas, ipsam cogi-  
tans non erras. Ipsa tenente non corruis, ipsa protegente  
non metuis, ipsa duce nõ fatigaris, ipsa propitia peruenis.

Hæc ille.

¶ Denique coram hac arca prostrati diuinæ largitatis be-  
neficia ipsius interuentu fiducialiter postulemus, in hac  
præsertim suæ gloriosæ assumptionis die, qua positum est  
diadema regni in capite eius. Hac, inquam, die qua ma-  
gnificata est anima eius præ omnibus diebus eius, ipsius  
clemenciam imploremus, pulsemusque eam precibus quæ  
salutauit angelus gratia plenam, vt ex tanta ipsius pleni-  
tudine ad mentis nostræ irrigationem gratiarum stilli-  
cidia capiamus. Vnde iterum Bernardus: Sit pietatis tuæ  
ipsam quam apud Deum gratiam inuenisti notam face-  
re mundo, reis veniam, medelam ægris, pusillis corde

MM iij      robur

1ob. 7.  
in tenta-  
tionibus  
Mariam in-  
uocandã.  
Cant. 6.

vt diuine  
largitatis  
beneficia  
consequa-  
mur.

robur, afflictis consolationem, periclitantibus adiutorium & liberationem, sanctis tuis precibus obtinendo. In hac quoque die solennitatis & lætitiæ dulcissimum tuum nomen cū laude inuocantibus seruis per te regina clemēti gratiæ suæ Christi munera largiatur, lā enim te mater misericordię per ipsum sincerissimum tuæ mētis affectum tuis iacens puoluta pedibus luna, mediatricem sibi apud solem iustitiæ cōstitutam, deuoti supplicationibus interpellat, vt in lumine tuo videat lumen, & æterni solis gratiam tuo mereatur obtentu. Quam verò amauit prae omnibus & ornauit stola gloriæ induens, & coronam pulchritudinis ponens in capite tuo, plena es gratiarum, plena re cœlesti, innixa super dilectum, delitiis affluēs. Ciba hodie pauperes tuos domina, vt ipsi quoque catelli de micis edāt. Nec puero Abrahæ tantum (id est, cuilibet iusto) sel & camelis (id est, peccatoribus) potum tribuas de superfluenti hydria tua, quia tu verè puella es prælecta quoddam & preparata altissimi filio, qui est super omnia benedictus in secula.

Cant. 8.

Gene. 24.

## IN DIE SANCTI BARTHOLOMÆI Apostoli.

Ephes. 2.

*Ratres, iam non estis hospites & aduenæ.*  
 ¶ In hac lectione ostendit Apost. per fidem nos diuino munere tria esse consequtos. Quorum primum est, esse ciues sanctorum. Secundum est, esse domesticos dei. Tertium est, esse templum dei. Primum, à principio lectionis. Secundum, ibi: Sed estis ciues sanctorum. Tertium, ibi: Ipso summo angulari.

¶ Circa primum pro pleniori dicendorum intelligentia aduertendum est, Apostolum fidei gratiam quam per Christum consequuti sunt fideles in præcedentibus commendasse. Præmiserat enim dicens. Deus qui diues est in misericordia, propter nimiam charitatem suā qua dilexit nos, quum essemus mortui peccatis, cōuiuificauit nos Christo cuius gratia estis saluati, & conresuscitauit & cōsedere fecit in

5  
 eit in co  
 superuen  
 tate sup  
 fidem, &  
 peribus  
 te quo  
 fatione  
 non hab  
 Christo  
 pe in fa  
 que vnu  
 derauit.  
 tiam vo  
 inimicis  
 cuans, v  
 minem  
 te Deo,  
 ¶ Soluit  
 nobis a  
 median  
 ries int  
 inter fe  
 ipsi inte  
 bat eni  
 ias prop  
 ter deu  
 eius à  
 has ini  
 sui corp  
 ¶ Porro  
 ceriæ p  
 testaba  
 lolatri  
 ludæis  
 gelicis  
 seruan  
 figurat  
 imple  
 idolol

cit in cœlestibus in Christo Iesu, vt ostenderet in seculis  
superuenientibus abundantes diuitias gratiæ suæ in boni-  
tate super nos in Christo Iesu. Gratia enim estis saluati per  
fidem, & hoc non ex vobis, Dei enim donum est, non ex o-  
peribus, vt ne quis gloriatur. Propter quod memores esto-  
te quod aliquando vos eratis sine Christo, alienati à cõuer-  
satione Israel, & hospites testamentorũ, promissionis spẽ  
non habentes, & sine deo in hoc mundo. Nunc autem in  
Christo Iesu vos qui aliquãdo eratis longe facti estis pro-  
pe in sanguine eius. Ipse enim est pax nostra qui fecit vtra-  
que vnum, id est, deum & hominem in semetipso confœ-  
derauit. Iudæum etiam & gentilem in vnã fidem, & in gra-  
tiam vnã adduxit. Et medium parietem maceriæ soluẽs  
inimicitias in carne sua, legem mandatorum de cretis eu-  
acuans, vt duos condat in semetipsum in vnum nouum ho-  
minem faciẽs pacem, vt reconciliet ambos in vno corpo-  
re Deo, per crucem interficiens inimicitias in semetipso.

¶ Soluit, inquit Christus in carne sua quam à nobis & pro  
nobis assumpsit & obtulit per mortem, inimicitias, quasi  
medium parietem maceriæ, qui inquam inimiciarum pa-  
ries interstans, inter Deum & homines, & ipsos homines  
inter se diuidebat, quo minus vel homines cum Deo, vel  
ipsi inter se homines per veram pacem vnum esset. Obsta-  
bat enim inter deum & homines peccatum, sicut ait Esa-  
ias propheta: Iniquitates vestræ diuiserunt inter vos & in-  
ter deum vestrum, & peccata vestra absconderunt faciem  
eius à vobis ne exaudiret. Christus autẽ obstaculum hoc,  
has inimicitias de medio sustulit, quum per immolationẽ  
sui corporis peccatum destruxit.

¶ Porro inter duos populos obstacula, inimicitia, seu ma-  
ceriæ paries medius erat ex parte Iudæorum lex, quam de-  
testabantur gentiles, ex partẽ verò gentiliũ obstabat ido-  
latria, quã Iudæi abominabãtur. Remouit ergo legẽ à  
Iudæis & idolatriam à gentibus. Decretis siquidem Euã-  
gelicis legem mādatorum euacuauit, videlicet quo ad ob-  
seruantias eius carnales, non quo ad veritatem quam præ-  
figurabat, secũdum quam non venit soluere legem, sed ad  
implere. Vt sic duos populos prius diuisos per legem & per  
idolatriam condat in semetipso, id est, coniungat in vnã  
fide